
VÝROČNÍ ZPRÁVA  

O ČINNOSTI  

KNIHOVNY MĚSTYSE 

MALŠICE 

V ROCE 2023 

 
 

 

                                                                          Zpracovala: Dana Křížovská  

                                                                         Fotografie: Dana Křížovská 

http://ubytovanirychleby.cz/navstevni-kniha/


              

O všem co se v roce 2023 událo 

v knihovně doplněno čísly a 

hodnocením se dočtete na dalších 

stránkách Zprávy o činnosti knihovny 

za rok 2023, kterou jste právě 

otevřeli. 

 

 

V této budově má sídlo také malšická knihovna. 

http://www.knihovna.malsice.eu/


ÚVOD 

Po celý rok jsme pravidelně nakupovali knihy jak pro děti, tak pro dospělé. 

Konkrétní čísla najdete níže ve statistice.  V loňském roce také přišla nová 

metodická nařízení o povinném školení všech pracovníků knihoven a vedení 

archivní knihy v knihovnách. Zavedli jsme v knihovně archivní knihu, kde vše, co 

máme nařízené evidujeme. Současně sledujeme, co se bude dávat dle zákona ke 

skartaci. Z krajské knihovny v Českých Budějovicích přišlo nařízení, že každý 

knihovník je povinen absolvovat za rok 38 hodin školení. Vedoucí knihovny Dana 

Křížovská absolvovala 40 hodin školení a knihovnice Jitka Vrchotová 30 hodin. Ve 

většině případů šlo o on-line webináře, které nám nabízela po celý rok Národní 

knihovna a naše metodické oddělení v táborské knihovně. Vedli jsme si přehled 

všech školení, co jsme s kolegyní absolvovaly a seznam jsme odevzdaly současně 

s roční statistikou.  

V letošním roce jsme opět zakoupili nové deskové, společenské hry, které se staly 

součástí fondu knihovny a jak u rodičů, tak u dětí jsou hojně využívané a oblíbené. 

Balíček her byl zakoupen v rámci výhodné cenové nabídky, které pro knihovny 

zařídila Národní knihovna a byl opravdu cenově výhodný. 

Také máme velkou radost, že k nám chodí pravidelně každý týden vždy jedna třída 

z mateřské školky. Povídáme s i s nimi o knihách, které mají rády, s kým si knihy 

čtou, ale je samozřejmé, že jim vždy připomínáme, jak by se měly ke knihám 

chovat a jak s nimi zacházet. Také jim připomínáme, že když si od nás půjčí knihu, 

tak jí musí včas a v pořádku vrátit. Je velmi důležité toto vštěpovat už těmto 

malým předškolákům. Do knihovny chodí pravidelně děti ze školní družiny 

v doprovodu vychovatelky. 

Také jsme samozřejmě po celý rok nakupovali nové knihy. Stále jsou v oblibě 

detektivní a společenské romány, ale i knihy s nádechem romantiky. V hojné míře 

se půjčují i několika dílné rodinné a společenské ságy.  

Celý rok jsme pořádali pro širokou veřejnost různé kulturní akce, Talk show 

známých osobností, Listování herce Lukáše Hejlíka, cestovatelské besedy, 

zdravotní přednášky, ale i besedy s naučnou tématikou. Seznam všech akcí je 

podrobně popsán v této výroční zprávě. Naše akce navštěvují a chválí nejen 

občané Malšic, ale i z Tábora, nebo Bechyně a okolí. Máme radost z hojné účasti 

na všech akcích.  



V okrese Tábor jsme jedna z mála knihoven, která pořádá tolik akcí pro občany 

během roku, ale to jen díky vstřícnosti vedení naší obce. Uznání se nám dostává i 

na pravidelných setkáních v táborské knihovně, kam spadáme po metodické 

stránce. Vždy máme upřímnou radost z toho, že nás chválí za to, co vše zde 

děláme. To je ta zpětná vazba, kterou každý člověk ke své práci potřebuje, aby měl 

motivaci v ní pokračovat dál. 

 

U vstupu do knihovny je informační nástěnka, kde jsou umístěny 

informace pro čtenáře a plakáty s akcemi, které se budou konat v galerii 

Františka Peterky. 

 

 

Základní údaje o knihovně 

Název:  Knihovna městyse                             

Zřizovatel: městys Malšice 

Evid. č. knihovny:  4382/2002 

IČO:  00252522 

Adresa:  Malšice 58, 391 75 Malšice 

Tel:  381 277 410 



WEB:  www.knihovnamalsice.eu 

e-mail:  knihovna@malsice.eu 

Počet zaměstnanců:  2 

Plocha pro uživatele:  220 m²  

Otevírací doba:  

DEN HODINY 

  PONDĚLÍ ZAVŘENO 

ÚTERÝ 10.00 - 17.00 

STŘEDA 10.00 - 18.00 

ČTVRTEK 10.00 - 16.00 

PÁTEK 10.00 - 14.00 

 

 

Nabídka nových knih v oddělení pro dospělé. 

 

 

http://www.knihovnamalsice.eu/
mailto:knihovna@malsice.eu


STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

Čtenáři: 

Počet registrovaných čtenářů v roce 2023………………………………. 279  

Do 15-ti let……………………………………………………………………………….150 

Ženy…………………………………………………………………………………………170 

Muži…………………………………………………………………………………………109 

Počet čtenářů nad 80 let……………………………………………………………...8 

 Vyřízené žádosti MVS………………………………………………………………….0 

Počet výpůjček knih………………………………………………….…………10.448 

Počet výpůjček periodik………………………………………………………..3.645 

Počet deskových her………………………………………………………………….55 

Z toho prolongací………………………………………………………………….2.654 

Vyřízených rezervací………………………………………………………………….49 

Počet titulů periodik………………………………………………………………….16 

Výpůjčky: 

Výpůjčky dospělí – beletrie…………………………………………………….5.299 

Výpůjčky dospělí – naučná………………………………………………………..313 

Výpůjčky mládež – beletrie…………………………………………………….1.068 

Výpůjčky – HRY……………………………………………………………………….….55 

Výpůjčky mládež – naučná……………………………………………………….…68 

Návštěvy na internetu……………………………………………………………….…0 



 

 

STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

 

Stav knihovního fondu k 31.12.2022.…………………………………….11.226 

Přírůstky……………………………………………………………………………………275 

Úbytky – knihy………………………………………………………………………....612 

Stav knihovního fondu k 31.12.2023…………………………………….10.889 

Nákup knih…………………………………………………………………………..63.059,- Kč 

Nákup periodik…………………………………………………………………….19.284,- Kč  

Pořádání kulturních akcí……………………………………………………………..10 

Vzdělávací akce…………………………………………………………………………….7 

Počet účastníků kulturních akcí………………………………………….……..640 

Počet účastníků vzdělávacích akcí……………………………………………..251 

 

 

 



Co se nám v roce 2023 v knihovně podařilo? 

        Naši čtenáři v on-line katalogu na našich webových stránkách nachází každých 

14 dnů 10-15 nových titulů. Také jsme malinko změnili nabídku periodik, ale to 

ostatně děláme každý rok.  

Jako každý rok se nám podařilo v červnu uspořádat slavnostní pasování malšických 

prvňáčků na čtenáře naší knihovny, při kterém skládají slavnostní slib do rukou 

královny Knihomolky. Každý přečetl kousek textu z knihy, kterou si přinesl. Dostali 

nejen knížku pro prvňáčka, kterou nakupujeme za výhodnou cenu od Národní 

knihovny z Prahy v rámci této akce, ale i na památku krásný, ručně zhotovený 

pasovací dekret. Této slavností akce se zúčastňují rodiče, ale i někteří prarodiče 

malých čtenářů. Neopomene vždy přidat malý balíček sladkostí. 

V srpnu jsme uspořádali na fotbalovém hřišti TJ Malšice projekci promítání 

českého filmu Ostrov. Počasí nám přálo a přišlo více jak 100 lidí. Technik z firmy 

Putovní kino postavil na ploše stožár a velké plátno. Lidé seděli na tribuně, 

projekce proběhla bez závad a často se ozval smích. Film se líbil a budeme rádi, 

když s laskavým svolením vedení obce, budeme moci Putovní kino pozvat za rok 

v létě znovu. 

 

Na podzim jsme uspořádali na výzvu našeho metodického oddělení v Táboře 

anketu, neboli průzkum spokojenosti našich čtenářů.  Anketa byla dobrovolná, 

anonymní a probíhala přes naše webové stránky. Došlo nám 16 vyplněných 

dotazníků. Dotazovaní se mohli vyjádřit například, zda jsou spokojeni s nabídkou 

knihovního fondu, periodik, s otevírací dobou, s ochotou a prací knihovnic, zda 

využívají webové stránky a Face-book knihovny, jak často knihovnu navštěvují, 

atd. Nezaznamenali jsme ani jedinou negativní odpověď.  



Dostali jsme spoustu pochvaly za akce, které tady pro občany pořádáme. Jen 

jednu zajímavou poznámku nám napsala žena-vysokoškolačka, že jí chybí otevírací 

doba o víkendu. 

 

Nabídka periodik pro čtenáře 

 

Pokračovali jsme se sdílením našich akcí na facebooku a současně zveřejňujeme i 

pořízené fotografie z nich. Totéž platí i o webových stránkách knihovny. Také nám 

přibyla na facebooku spousta nových přátel, kteří naše stránky sdílí, laikují a píší 

pochvalné komentáře. 

V letošním roce jsme již nezaznamenali ani jednoho zájemce o možnost využití 

internetu v knihovně. Tato služba je již okrajovou záležitostí, neb počítač a 

internet je součástí každé domácnosti a také mobilní telefon s internetem. 

 

 

 



Ale ne vše, co bychom chtěli, se nám stále daří. Občas se stává, že musíme řešit 

nepříjemnou záležitost pozdního vracení knih. Ne všichni čtenáři si vzpomenou, 

že půjčenou knihu musí včas vrátit, i když všem zasíláme mail s upozorněním, že 

jim bude končit výpůjční doba a pokud mají zájem, mohou si knihy prodloužit.  

A pak v některých případech následuje zdlouhavá cesta, jak donutit čtenáře, aby 

nám půjčenou knihu vrátil. Ve většině případů se jedná o čtenáře do 15-ti let.  

 Dospělí čtenáři se snaží vracet knihy včas nebo si výpůjčky prodlužují. S tímto 

nešvarem se potýkají také mnohé další knihovny. 

Stále usilujeme i ve spolupráci se školou a školkou o to, abychom přilákali děti více 

ke čtení knih, ale mít v ruce mobil je pro ně mnohem zajímavější. Bohužel bývá 

v mnohých případech technika úspěšnější než my. 

 

 

  Literatura, která se v naší knihovně nejvíce půjčuje?  

        Máme tituly, které se na pultě knihovny neohřejí a jsou na ně rezervace, což 

jsou několikadílné ságy společenských nebo romantických románů od 

zahraničních autorů. Máme zakoupené první díly a sledujeme, až vydají 

v nakladatelství další pokračování.  Série Vinařství od Marie Lacrosse, Venkovské 

sídlo od Anne Jacobsové, Panský dům také od Anne Jacobsové, Kavárna ve Vídni 

Marie Lacrosse a od Marie Nikolai série Čokoládovna.   

Z českých autorů je to především Alena Mornštajnová, Alena Jakoubková, Marcela 

Mlynářová, Jan Bauer, Vlastimil Vondruška a další. 



       Co se týká zahraničních autorů, tam je situace malinko jiná. Zde vyhrávají u 

žen historické romance od Sabriny Jeffries, Barbary Cartlad, nebo Christine 

Laurenové.  U milovníků napětí thrillery především od Chrise Cartera, Jeffery 

Deavera, Roberta Bryndzy, Joy Fielldingové, Tany Frenchové, Angely Marsonsové 

nebo Tima Weavera, na které jsou také ve většině případů rezervace.  

Jsou to většinou detektivní série, kde je jeden vyšetřovatel a každý titul, je jeden 

detektivní případ, který se řeší. Oblíbené jsou i české detektivky. 

      Je pravdou, že české autorky vítězí s jistotou nad zahraničními, ale je to tím, že 

starší populace nerada čte knihy, kde jsou cizí jména a například i složité názvy 

míst. 

.  

 

      Tradičně nejmenší čtenáři mají nejraději knížky o dinosaurech,  princeznách, 

vílách, autech a zvířátkách. U dětí z mateřské školky vítězí knihy o krtečkovi, 

Medovníčkovi, mašince Tomášovi, a všechny knihy o Anně a Else z Ledového 

království. Je zcela jisté, že děti a jejich výběr knih ovlivňuje televize, protože 

většina těchto knížek je současně zfilmována.  

Tituly dětských knížek, které jsem kdysi dávno čítávala já a moji vrstevníci, děti 

vůbec nečtou, protože už jim téměř obsahově nic neříkají a možná, ani některým 

výrazům nerozumí. Je to již další generace, jiná doba a jiný svět. Knihy, jako Malý 

Bobeš, O Rumcajsovi, Štaflík a Špagetka, Ferda mravenec, Kája Mařík, Honzíkova 

cesta, Kocour Mikeš a jim podobné v budoucnu skončí jak se říká v propadlišti 

dějin.… 

Máme radost z toho, že si děti často půjčují deskové hry, které jim u těch menších 

pomáhají s výběrem rodiče. A je hezké, že i když přijdou účastníci školní družiny 

do knihovny, tak si vyberou hru a společně si zde hrají.  Také pro ně vymýšlíme 



různé aktivity, kterými bychom je přilákaly ke čtení knih. Různé kvízy a hádanky, 

které se týkají například textu ve známých dětských knihách, zda poznají autora, 

název knihy nebo hlavního hrdinu. Děti vytvoří dvě družstva a každé dostane 

křížovku, kterou vymyslíme a ta obsahuje názvy pohádkových knížek, postavičky 

nebo známé autory. Vyhrává to družstvo, které nejrychleji vyluští tajenku. 

Odměnou dostanou třeba nějakou dětskou knihu, které máme jako dárky nebo 

záložky do knih. Také s dětmi hrajeme hru, kdo jako první najde v knihovně knihu, 

buď podle autora nebo názvu. Hledání je pro ně zábavou.   

 

          

Nabídka knih a her v dětském oddělení. 

 

************* 



Zde si můžete prohlédnout podrobný popis 

uskutečněných akcí v roce 2023  

pořádané knihovnou 

za podpory městyse Malšice 

 

18.1.2023 od 18.00 hodin - Šmátrání v paměti - Talk show 
Josef Dvořák a Marie Formáčková 
 
Talk show nejznámějšího vodníka v Čechách herce Josefa Dvořáka naplnila Galerii 
Františka Peterky do posledního místečka. Celý večer se nesl nejen historkami, které 
sypal herec z rukávu jednu za druhou, ale i smíchu obecenstva a potlesku. Milé a hezké 
setkání pro všechny. 

 

             

      



1.2.2023 od 18.00 hodin - Petr Nazarov - Rok na Havaji - 
cestovatelská beseda 
 
Zážitky ze čtyř cest a dohromady čtrnáctiměsíčního pobytu na Havajských ostrovech. 
Zajímavé vyprávění spojené s promítáním,  místních zvycích a tanci Hula Hula, 
šamanismu a léčitelství, o přírodních krásách ostrovů  (Oahu, Maui, Lanai, Molokai, 
Kauai, Big Island) a spoustu krásných fotografií.  Cestovatel a autor cestopisů sebou 
přivezl na ukázku suvenýry z této cesty, pohlednice, ale i své knihy, které zájemcům rád 
podepsal. Přivezl i kokosový ořech, na který napsal adresu do Čech, opatřil známkou a 
on mu došel v pořádku domů do Plzně. 
 

             

     

          

http://www.fler.cz/zbozi/kachel-6344239
http://www.fler.cz/zbozi/kachel-6344239
http://www.fler.cz/zbozi/kachel-6344239


23.2.2023 od 17.00 hodin LISTOVÁNÍ - TŘEŠNĚ V RUMU - 
Michaela Janečková 
 

Další z cyklu Listování herce Lukáše Hejlíka, které je v Malšicích velmi oblíbené a 
hojně navštěvované. Tentokrát to byly Třešně v rumu. 

Dovolená s cholerickým dědou (!) komunistou (!!) na Kubě (!!!). Třicetiletá Michaela, 
redaktorka veřejnoprávní televize potlačila svůj pud sebezáchovy, a rozhodla se se 
svým (o čtyři dekády starším dědou) a partou důchodců bezmála měsíc cestovat po 
Kubě. Když balila kufry, ještě netušila, že za pár dní: stráví večer na policejní stanici 
na okraji Havany, pak se děda ztratí v pralese, že rum je oficiální snídaní šampionů a 
patery trenky na měsíc v pohodě stačí.  Došlo i na humornou scénku s ochutnávku 
Kubánského rumu. 

Účinkovala  Petra Bučková. 

                      

                       



22.2.2023 od 18.00 - Zdraví je v naší hlavě - Jarmila 
Mandžuková 
 
 

Tato přednáška byla o nejdůležitějším tématu života – o ZDRAVÍ. Zdraví každého z nás 

úzce souvisí se způsobem života, jaký vedeme. Tedy jak my sami ovlivňujeme svůj 

zdravotní stav. Přednáška dávala odpověď na to, zda platí obligátní rčení VŠE JE V 

HLAVĚ a odkrýt souvislosti mezi tělem a psychikou člověka a poukázat na psychické 

pozadí řady tělesných onemocnění. 

Paní Jarmila Mandžuková je autorkou více jak 100 knižních titulů, nejen kuchařek ale i 

o zdravém způsobu života. Její přednáška byla zajímavá a doufáme, že u nás 

v knihovně nebyla naposledy.  

 

 

 

 

8.3.2023 od 18.00 hodin - Zdravotní přednáška - Něco málo 
o noze - Daniel Müller 
 

Ředitel skupiny IQ pohyb.cz, pohybový specialista, osobní trenér, lektor odborných 
seminářů a rekvalifikací Daniel Müller říká.  

Naše nohy jsou základem celého držení těla, jsou nedílnou součástí naší opory ve 
stoji a jsou základem lidské, bipedální lokomoce (pohyb po dvou končetinách). 

Od útlého věku se naše nohy vyvíjí k úplné dokonalosti, k neuvěřitelné souhře kostí, 
svalů a dalších měkkých tkání. Vše na nohou je evolucí předurčeno ke 100 procentní 
dokonalosti, avšak i přesto má řada z nás s nohama obrovské problémy,  



Ať již v podobě samotné bolesti chodidel, nártu, plochonoží, vbočenýho palce či patní 
ostruhy. Jak je to možné? Kde nastala chyba? Co se přesně dá udělat pro ono 
zlepšení? Řada těchto problémů souvisí dále pak i s bolestmi zad, kolen či kyčelních 
kloubů. Proto je velmi důležité s nohama pracovat nejen při korekci držení těla, ale 
také třeba při korekci chůze či zlepšení běžeckého výkonu.                     

Vzpomínáte na jeho přednášku v galerii v roce 2018 s názvem Jak porozumět řeči 
těla? Bylo to o tom, jak špatně sedíme, o správném držení těla. Tentokrát jsme de 
věnovali nohám. 

Protože měla poslední přednáška u vás úspěch, pozvali jsme Daniela Müllera znova. 
Něco málo o noze? Bylo toho hodně. Nikdo netušil, že nás bude učit, jak správně stát 
a chodit. A tak jsme se procházeli po galerii... Velice zajímavá a poučná přednáška.                                                                                                       
Za všechny nové a zajímavé informace jen jednu. 9 dětí z 10 na 1. stupni ZŠ má 
problém s chůzí, vadami kotníků, prstců, achilovky a plochou nohou. Tím v dospělosti 
vznikají bolesti zad, kyčelních kloubů a kolen.  

      

   

                



12.4.2023 od 18.00 hodin - KUBA - PERLA KARIBIKU - 
Miloslav Martan CK Ocean 

Kuba je největším a zároveň také nejrozmanitějším ostrovem Karibiku. Je velkým 
živým muzeem celé její historie, která na Vás dýchne z každého kroku. Kuba je ostrov 
plný života, rytmického tance, podmanivé hudby, výborného rumu, voňavých doutníků, 
nádherných koloniálních památek, historických automobilů, královských palem, pláží 
s azurovým mořem a hlavně milých lidí. Kuba je úžasná a nezapomenutelná. Je rájem 
na zemi, žijící svým zvláštním a krásným životem! Kuba je jen jedna a stojí za vidění! 

 

      

    

                      



19.4.2023 od 18.00 hodin - Petr Fejk - Jak se dělá ZOO 

Autorské čtení z knihy JAK SE DĚLÁ ZOO bývalého 
dlouholetého ředitele Zoo Praha Petra Fejka. 

Dvouhodinová talk show, plná výjimečných zkušeností a příběhů se zajímavými zvířaty 
a lidmi, doplněná o projekci unikátních fotografií a zakončená autogramiádou a 
prodejem knih s osobním věnováním. O těžkých začátcích, o povodni a o tom, jak se ze 
staré zoo stala jedna z 10 nejlepších na světě. 

Petr Fejk je bývalý ředitel pražské zoo (1997-2009) a jeden z nejznámějších manažerů 
v ČR. 

     

Dne 19.4.2023 se konala v Galerii Františka Peterky beseda s PhDr. Petrem Fejkem, 
bývalým ředitelem pražské ZOO. Jeho vzpomínání bylo hodně emotivní. Mnoha 
přítomným se během tohoto vyprávění objevily v očích slzy. Zvláště když hovořil o 
povodni. Vyprávěl, že některá zvířata museli dokonce i utratit, protože neunesla ten 
obrovský stres a byla pro své okolí velice nebezpečná. Velmi sugestivně mluvil o tom, 
jak nebezpečné to bylo pro lidi, když uspávali zvířata pro evakuaci, zejména gorily. Na 
tuto situaci v ZOO tenkrát nebyl nikdo připraven a nikdo neměl žádné zkušenosti. Když 
vzpomínal na to, jak přišel do ZOO, kde ho jako učitele češtiny nikdo nebral vážně, jak 
to tam tenkrát vypadalo, jak to tam fungovalo a co se tam vše odehrávalo, neslyšeli 
byste spadnout špendlík.  

Jeho kniha JAK SE DĚLÁ ZOO, ze které přečetl pár úryvků, byla po besedě během 
chvilky rozebrána. Dojemné, tvrdé a reálné vyprávění zevnitř instituce, doplněné 
laskavým humorem a vytříbenou češtinou. V knihovně knihu máme a čeká na vás. 

    



         

   

 

16.5.2023 od 8.00 hodin - LISTOVÁNÍ FAKE NEWS - pro žáky  
 
7.,8. a 9.třídy ZŠ v Malšicích 

Doba covidová, válka na Ukrajině, konspirační teorie, hybridní válka! Média, politici, 
sociální sítě - ze všech těchto zdrojů se na nás neustále valí dohady o tom, kdo, jak a 
proč se nás snaží dezinformovat. Co ale často opakovaná spojení fake news, 
dezinformace a alternativní fakta zahrnují?  

Jedná se o fenomén posledních let, nebo jsou tu s námi, šikovně skryté, už dlouhá 
staletí? Jak je možné, že fungují? Kdo a proč je vypouští? A co je hlavní, jak se proti 
nim můžeme bránit? LiStOVáNí tak navazuje na úspěšnou adaptaci Ekonomie dobra a 
zla  a přináší na jeviště opět další 

vysoce aktuální vědecko-naučný text, vtipnou, neotřelou scénickou formou. Fake news 
pro dospělé jsme tu už měli, toto bylo pro žáky naší základní školy a tak bylo obsahově 
upravené pro ně. 



-  účinkovali: Alan Novotný a Jiří Ressler 

   

    

 

19.6.2023 od 9.00 hodin - Slavnostní pasování malšických  
prvňáčků na čtenáře  

Dne 19.6.2023 se uskutečnilo v Galerii Františka Peterky slavnostní pasování 
malšických prvňáčků na čtenáře naší knihovny. Všechny děti z obou tříd, 1.A  a 1.B. 
prokázaly krátký čtením, že znají všechna písmenka a umí číst. Obdržely průkazku do 
knihovny, knížku pro prvňáčka, Pasovací listinu a malou sladkou pozornost. Dětem i 
přítomným rodičům se pasování líbilo a odcházeli s úsměvem. Tak zase za rok… 

 

   



   

 

22.6.2023 od 17.00 hodin - LISTOVÁNÍ - Historky z Tindru 
(Lucie Macháčková) 

Příběhy o lásce, sexu a dalších katastrofách. 

Z nejhorších rande jsou ty nejlepší historky – protože neštěstí nechodí po horách, ale 
po single holkách! Populární stand-up komička Lucie Macháčková a                                   
Lukáš Hejlík s humorem a nadsázkou glosovali milostné karamboly a ty jsou 
pochopitelně živnou půdou pro projekt LiStOVáNí.                                                                             
Představení stejně jako kniha plné příběhů o lásce, randění i pořádných trapasech nás 
opravdu dostaly. Všichni jsme se hodně nasmáli. 

       



            

 

 
12.8.2023 od 21.30 hodin - Putovní letní kino - Česká 
dobrodružná komedie OSTROV 

Letošní promítání přilákalo víc jak 100 lidí. Počasí nám přálo, komedie s Jiřím 
Langmajerem a Janou Plodkovou se líbila a samozřejmě, že jsme se zasmáli.   

   



 

 

13.9.2023 od 18.00 hodin - ČESKÉ TAJEMNO - přednáška 
Arnošta Vašíčka 

    Cestovatel, badatel, spisovatel a v neposlední řadě dobrodruh, obdařený fantazií a 
dedukčními schopnostmi. Při svých výpravách za neodhalenými tajemstvími naší 
planety navštívil již více než 80 zemí na pěti kontinentech a také četné ostrovy v 
Tichomoří a v Indickém oceánu. Předmětem jeho zájmu byly a jsou především 
nerozluštěné archeologické nálezy, nevysvětlitelné úkazy a tajemné jevy, utajované 
rituály a legendy. 

   Dějiny jsou plné událostí, které se navzdory vědeckému zkoumání doposud 
nepodařilo uspokojivě vysvětlit, a které nás provokují svou tajemností. Záhadné 
archeologické nálezy, podivné záznamy v kronikách a také tajuplné okamžiky v životě 
některých proslulých osobností naznačují, že minulost je daleko vzrušivější, než si 
vůbec dovedeme představit a vybízejí nás k novému pátrání.   

   Arnošt Vašíček který je autorem více jak 40 knih, napsal scénáře k pár filmům a 
natočil několik dokumentů. Jistě znáte Ďáblova lest, Ztracená brána, Štrážce duší, 
Setkání s tajemnem a spoustu dalších scénářů a dokumentů. 

Program: Tajemství Voynichova rukopisu  - Hrad svatého grálu -  Prokletá hrobka 
krále Attily - Tajemná smrt Vojtěcha z Pernštejna - Golem a jeho bratři - Ztracení v 
propasti času - Děsivé noční mory – Záhrobní historky - Poplach na obloze….   

 



4.10.2023 od 18.00 hodin - Králové Šumavy Rudolfa Kalčíka 
Přednáší Mgr. Martin Tichý 

Přednáška Mgr. Martina Tichého z Ústavu pro studium totalitních režimů Praha. 

Kus šumavské historie, přetvořený v příběh, film a novelu. Na jeho zpopularizování se 
podílel spisovatel Rudolf Kalčík, nikoliv náhodou jeden z prvých příslušníků Pohraniční 
stráže. Filmové a literární zpracování jednoho z nejznámějších šumavských příběhů, 
neodmyslitelně spjatého s poválečnou situací v Československu, ovlivnily proměny 
komunistického režimu v letech 1956 až 1958. A právě od nich se odvíjí znalost tohoto 
nejznámějšího, přímo ikonického státně bezpečnostního případu.  

Co a jak ovlivnilo Rudolfa Kalčíka při psaní románu, že pozměnil původně zamýšlenou 
linii vypravování?  

Propagandistický snímek režiséra Karla Kachyni Král Šumavy z roku 1959 
s Radovanem Lukavským v hlavní roli statečného komunistického pohraničníka, který 
zlé převaděče neúnavně loví a likviduje. 

Ve skutečnosti Král Šumavy, jak ho nazvala StB byl vlastním jménem Josef Hasil 
(agent-chodec) a pomáhal po roce 1949 ven lidem, kteří ze země ovládané komunisty 
potřebovali zmizet. 

 

 

Vyprávění pana Mgr. Martina Tichého bylo velmi zajímavé. Nabídl nám, že má 
zpracována další témata a proto jsme se domluvili, že příští přednáška bude o 
bratrech Mašínových.  

 

 

 



18.10.2023 od 18.00 hodin - Jak ženy vraždí. Vladimír 
Šindelář 

Historické hrdelní případy z let 1729 – 1935, jež spáchaly příslušnice něžného 
pohlaví. 

Ředitel milevského muzea pan Šindelář vyprávěl mimo jiné i o tom, proč vražedkyně 
bohaté vdovy v Praze za časů baroka nechaly na místě činu ležet přes dvacet tisíc 
tolarů, jak zahynul rolník Bartoloměj Ježek z Kamenice nad Lipou, proč byla roku 1926 
k smrti odsouzena Marie Hambergerová z Blatné a kdo roku 1927 zastřelil v Písku 
gymnazijního profesora Vojtěcha Lepešku. Vyprávění doplněné dobovými fotografiemi 
bylo zajímavé a protože pan ředitel píše knihy (spoustu jich máme ve fondu knihovny) 
a jezdí na besedy, domluvili jsme se, že jeho návštěva u nás v Malšicích nebyla 
poslední.  

Příště přednáška pana Šindeláře bude o řemeslu Kat, (dříve také popravčí, mistr 
ostrého meče, mistr málodobrý) je člověk, který vykonává popravy lidí, kteří byli 
odsouzeni k trestu smrti. Kat také mučil odsouzené nebo vymáhal přiznání při výsleších 
obžalovaných. Ve středověku měla města své katy, kteří vykonávali tzv. hrdelní právo. 
Při práci mu pomáhali jeho pacholci.  

    

 



24.10.2023 od 17.00 hodin LISTOVÁNÍ - Rakovinu nevyléčíš 

Monolog Denise Learyho je bezesporu bombou v repertoáru projektu LiStOVáNí, dříve 
patřilo k nejoblíbenějším představením, teď ho Lukáš Hejlík vrátil zpátky na šnůru po 
republice a těší se na reakce na Learyho smrtící gagy z arzenálu ultračerného humoru. 
Dynamitové nálože odpálené pod svatými tabu politické korektnosti.  Drogy, sex, smrt, 
hovězí, rakovina plic, Ježíš v McDonaldu, uříznuté či naopak připevněné penisy navíc... 
a překvapivě vážný podtext, jakmile odezní chuť ostrého koření! 

- účinkoval Lukáš Hejlík 

 

       

 

 

 



25.10.2023 od 18.00 hodin - Jiří Krampol 85 v plné síle 

Zábavný pořad plný veselých historek, vyprávění, vtipů oblíbeného herce a písniček v 
podání Oblíbeného herce Jiřího Krampola v doprovodu Šimona Pečenky. Galerie byla 
zcela naplněná. Večer se povedl a lidé odcházeli s úsměvem na rtech. 

   

 

 



8.11.2023 od 18.00 hodin - cestovatelská beseda Tadeáše  
Šímy - Na kole a s padákem přes Střední Ameriku 

Z Kostariky do Mexika v sedle bicyklu vedla další z Tadeášových cest. Bezmála 3000 
km dlouhá výprava skrz Střední Ameriku byla jednou z nejnáročnějších, kterou 

absolvoval. Během své cesty potkával zblízka zajímavé lidi, fotografoval rozmanitou 
přírodu a nahlížel pod pokličku tamějších pytláků přímo u silnice. S sebou si vezl 

tentokrát i lehký padák, na kterém poletoval na Kostarice, Guatemale i Mexiku. Celá 
expedice vygradovala slezením nejvyšší sopky Severní Ameriky, „Hvězdné hory“ Pico 

de Orizaba. Během cesty pokračoval v charitativním projektu s názvem Pohled pro 
Adama. Poutavé vyprávění o cestě skrz Latinskou Ameriku nevšedním způsobem. 

 

 

 



Závěr zprávy o činnosti knihovny v roce 2023 

Snažíme se, a i nadále se budeme snažit, aby se nejen čtenáři, ale i návštěvníci všech 
kulturních akcí v knihovně cítili co nejlépe a abychom jim vytvořili takové prostředí, kam 
by chodili s chutí a rádi.  

V naší bohaté činnosti chceme pokračovat i v příštím roce. Besedy a kulturní akce 
plánujeme i rok dopředu. A proto kalendář na příští rok 2024 už máme zaplněn.  
Doplňujeme jej pouze minimálně nebo upravujeme podle aktuálních událostí. A co jsme 
pro vás připravili? Nechte se překvapit! 

Knihovna městyse Malšice je členem SKIP (svaz knihovníků a informačních 
pracovníků), díky kterému jsou při katalogizaci knih evidovány i jejich obálky a anotace. 
A také díky SKIP se můžeme zapojovat do různých celostátních projektů zejména pro 
školy.  

I v letošním roce jsme pokračovali ve spolupráci s mateřskou i základní školou v 
Malšicích, které považujeme velice důležité. Zvláště u těch nejmenších je dobré 
spolupracovat i s rodiči těchto budoucích čtenářů. Podněcujeme jejich zájem o knihy 
nákupem různých encyklopedií a obrázkových knih. Tímto děkujeme vedení obce za 
štědrou ruku v oblasti financování nákupu nových knih. Přejeme si, aby rozpočet na 
nákup knih a časopisů zůstal i nadále a čtenáři tak mohli dále nacházet každý týden v 
katalogu knihovny nové knihy jako doposud. Za důležité považujeme i nákup povinné 
četby pro žáky základních a středních škol. Rádi bychom věnovali více úsilí přilákat žáky 
základní školy k četbě pořádáním různých besed, akcí a třeba i Listováním.  Při plnění 
cílů, které jsme si vytýčili do dalšího roku, bude opět záležet nejen na finančních 
možnostech, ale je to i otázka ochoty všech, ať už nás, zaměstnankyň knihovny, našeho 
zřizovatele a rodičů, spolupracovat a vycházet si vstříc.   

Také bychom rádi setrvali v nákupu nových knižních titulů pravidelně jako po celý rok 
2023. 

  Co se týká návštěvnosti akcí pro širokou veřejnost, naším přáním je, aby byla mnohem 
větší účast právě občanů městyse Malšice. Což bychom uvítali jako výraz poděkování 
za naši snahu podílet se na kulturním vyžití a vzdělanosti našich občanů.   

V příštím roce nás čeká revize knihovního fondu, na kterou se budeme připravovat od 
počátku roku. Koná se vždy pravidelně každé 4 roky. Revize je prováděna za 
přítomnosti pracovnic regionálního oddělení z táborské knihovny a knihovna bude pro 
veřejnost celý týden uzavřena. Tak nám držte palce, ať vše dobře dopadne.  

Za knihovnu   

Dana Křížovská 

 

 

 

 


